第３３回 原子力委員会臨時会議 議事録

＜日時＞ １９９１年８月２７日（火）１０：３０から

＜場所＞ 原子力委員会会議室

＜議題＞
 （１） 日本原燃（株）六ヶ所事業所における再処理の事業の指定について（諮
    問）
 （２） 日本原子力研究所大洗研究所の原子炉の設置変更（ＪＭＴＲ原子炉施設
    の変更）について（諮問）
 （３） 中国電力（株）島根原子力発電所の原子炉の設置変更（１号及び２号原
    子炉施設の変更）について（答申）
 （４） 原子力委員会専門委員の変更について
 （５） その他

＜審議事項＞
 （１） 議事録の確認
     事務局作成の資料１第３２回原子力委員会臨時会議議事録（案）が了承
    された。
 （２） 日本原燃サービス（株）六ヶ所事業所における再処理の事業の指定につ
    いて（諮問）
     平成３年８月２２日づけ３安（核規）第５７４号を持って内閣総理大臣
    から諮問を受けた標記の件について、科学技術庁から説明がなされ、引き
    続き審議することとした。
     注）  本件は、原子力発電所からの使用済ウラン燃料の再処理を行
        うため、青森県六ヶ所村に再処理施設を設置し、再処理事業を
        行うものである。
 （３） 日本原子力研究所大洗研究所の原子炉の設置変更（ＪＭＴＲ原子炉施設
    の変更）について（諮問）
     平成３年８月１５日付け３安（原規）第１４４号をもって内閣総理大臣
    から諮問を受けた標記の件について、科学技術庁から説明がなされ、引き
    続き審議することとした。
     注）  本件は、試験研究炉燃料の濃縮度の低減化を図るため、使用
        する燃料のうち濃縮度約９３パーセントの高濃縮ウラン燃料の
        使用を取りやめ、新たに濃縮度２０パーセントの低濃縮ウラン

        燃料を追加することとし、併せて原子炉冷却系統施設等の一部
        を変更するものである。
 （４） 中国電力（株）島根原子力発電所の原子炉の設置変更（１号及び二号原
    子炉施設の変更）について（答申）
     平成３年６月２４日付け２資庁第１４４７０号をもって諮問のあった標
    記の件に関する核原料物質、核燃料物質及び原子炉の規制に関する法律第
    ２６条第４項において準用する同法第２４条第１項第１号、第２号及び第
    ３号（経理的な基礎に係わる部分に限る）に規定する基準の適用について
    は妥当なものと認め、通商産業大臣あて答申することとした。
     注）  本件は、燃料の効率的な使用等を図るため、高燃焼度８Ｘ８燃
        料を使用すること等を行うものである。
 （５） 原子力委員会専門委員の変更について
     標記の件について、事務局から説明がなされ、了承された。